
                                                            
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 

 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

    CONSILIUL LOCAL  
 
 

 

                

                       HOTĂRÂREA NR. 96                                               
                                                                    din 08.08.2019                                                                         
privind aprobarea  finanțării nerambursabile de la bugetul local al Orașului Șimleu Silvaniei a  

proiectelor pentru susținerea unor activități nonprofit de interes local pentru anul 2019 

 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în  data de  8 
august 2019; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr.12603/2019 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul 
de specialitate nr.12604/2019 al Direcţiei Economice, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport și 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, HCL nr. 118/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Orașului 

Șimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit de interes local, HCL nr. 29/2018 pentru modificarea 
Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Orașului 
Șimleu Silvaniei alocate pentru activități nonprofit de interes local, HCL nr. 68/2019 pentru modificarea 
Regulamentului privind şi ale art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 În temeiul 139 alin. 2 lit. a și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  
                                                                            HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă  finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al Orașului Șimleu Silvaniei a  
proiectelor pentru susținerea unor activități nonprofit de interes local pentru anul 2019, conform anexei care 
face parte integrantă din  prezenta hotărâre.          
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu 
Silvaniei şi Direcţia Economică. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Prefectul Județului Sălaj; 
- Direcţia Economică; 
- entitățile prevăzute în anexă;  
- dosar hotărâri. 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                LAZAR IOAN-RADU                                                           SECRETAR DELEGAT,  
                                              ALINA-MARIANA PETHO           



              
   
                     ANEXA 

                          la HCL nr. 96/2019 

                                                    

 

TABEL cuprinzând proiectele pentru care se aprobă  finanțarea nerambursabilă de la 

bugetul local al Orașului Șimleu Silvaniei  în anul 2019 în scopul  susținerii unor activități 

nonprofit de interes local  
 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Solicitant 

 

Proiect 

 

Punctaj 

 

 

Suma alocată 

- lei - 

DOMENIUL DE ACTIVITATE ”SPORT”   

 

1 

  

Clubul Sportiv Omega 

 

Progres și performanță prin 

karate 

 

92 p 

 

20.000 

DOMENIUL DE ACTIVITATE ”CULTE RELIGIOASE”   

1 Mănăstirea Bic Reabilitarea și punerea în valoare 

a lăcașului de cult – Restaurare, 

reabilitare, întreținere 

95 p 10.000 

2 Parohia Ortodoxă Cehei Reparații Biserica Ortodoxă 

Cehei 

95 p 10.000 

3 Parohia Ortodoxă Română 

Sfântul Pantelimon 

Continuare lucrări de pavare 

incinta biserică 

95 p 10.000 

4 Parohia Ortodoxă Cuvioasa 

Parascheva 

Lucrări de tencuieli și pictură 96 p 70.000 

 

5 

 

Parohia Ortodoxă Pusta 

 

Continuarea  lucrărilor de 

pictură 

 10.000 

6 Protopopiatul Român Unit 

cu Roma Greco-Catolic 

Șimleu Silvaniei 

Reabilitarea casei în care s-a 

născut Iuliu Maniu 

96 p 40.000 

7 Parohia Română Unită cu 

Roma Greco-Catolică 

Șimleu Silvaniei 

Reparții în urma inundațiilor și 

lucrări de drenaj biserică 

95 p - 



 


